
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 1 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

 
EDITAL 007/2025 – CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO. 

 
Pelo presente Edital, de ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

de Mamanguape, e tendo em vista o resultado do Concurso Público, homologado 
conforme o Decreto nº 1.778/2024, publicado no Diário Oficial do Município em 
19.12.2024, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados na 
sequência da ordem de classificação, para provimento de vagas remanescentes 
oriundas das primeiras convocações, em virtude de desistência, não 
comparecimento ou descumprimento dos requisitos exigidos no edital de 
convocação por parte de candidatos anteriormente chamados dentro do número de 
cargos disponibilizados. Além disso, ficam convocados novos candidatos para 
vagas, conforme detalhado também na relação a seguir abaixo, para se 
apresentarem no setor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, sito 
na Praça Antenor Navarro, nº 10, Centro - Mamanguape – PB, no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, a contar da data da publicação da Portaria de nomeação, devendo 
apresentar os seguintes documentos originais e cópias: 

 
1. Laudo do médico do órgão municipal competente, atestando que o candidato 

está APTO ao exercício do cargo, com atenção especial àqueles que, no 
momento da inscrição, declararam candidatura na condição de Pessoa com 
Deficiência (PcD); (No momento da entrega dos documentos, será 
providenciado o devido encaminhamento, pela secretaria de administração, 
para a emissão do laudo pelo órgão municipal competente.); 

2. Fotografia 3x4 recente; 
3. Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 
4. Carteira de Identidade; 
5. Carteira do órgão representativo da categoria, se for o caso; 
6. CPF; 
7. Certidão de quitação com obrigações militares, se do sexo masculino; 
8. Certidão de Nascimento ou casamento do candidato e, se for o caso Certidão 

de Nascimento e CPF dos dependentes; 
9. Carteira de Trabalho; 
10. Cartão de PIS/PASEP; 
11. Comprovante de Residência; 
12. Comprovação de Residência (Exclusivo para Agentes Comunitários de Saúde 

- ACS) 
O candidato deverá comprovar residência na data de publicação do edital, 10 
de janeiro de 2024, por meio de um dos seguintes documentos: 
I - Comprovante de residência (contas de água, energia elétrica, gás 
encanado, telefone, entre outros) em nome do candidato, contendo 
obrigatoriamente o Código de Endereçamento Postal (CEP). 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

• Caso o candidato resida com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes 
(filhos, netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em 
nome destes, desde que acompanhado da respectiva certidão de nascimento 
que comprove o parentesco. 

• Se o comprovante estiver em nome do cônjuge, deverá ser apresentada cópia 
reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração de união 
estável. 
II - Contrato de aluguel registrado em cartório, no caso de candidatos que 
sejam inquilinos. 
III - Cadastro em programas sociais (CadÚnico, Bolsa Família, SUS, entre 
outros), desde que contenha a comprovação do endereço. 
IV - Correspondência bancária ou expedida por órgão público (INSS, Receita 
Federal, Tribunal Eleitoral, etc.), desde que contenha o endereço do 
candidato. 

13. Cópia da última declaração do Imposto de Renda acompanhado do respectivo 
recibo de entrega. Não sendo declarante do IR apresentar Declaração de 
Bens e Valores (a ser preenchido no RH); 

14. O candidato ao cargo de Professor Classe A deverá apresentar Certificado de 
Conclusão do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia; 

15. Diploma devidamente registrado no respectivo conselho de classe ou 
Certificado de Escolaridade que ateste o cumprimento do nível de formação 
exigido pelo presente edital. 

16. Declaração de não acumulação de cargos públicos (a ser preenchido no RH 
e se ocupante de cargo inacumulável, declaração de vacância do cargo 
ocupado);  

17. Certidão de Antecedentes Criminais, fornecido pelo órgão competente; 
 

Se o candidato não desejar assumir o cargo deve entrar em contato com o 
setor de Recursos Humanos desta Secretaria através do seguinte e-mail: 
rh.adm.pmme@gmail.com, para fins de se proceder a assinatura do Termo de 
Renúncia (ANEXO I), no qual deve ser assinado digitalmente ou reconhecido firma 
em cartório. Caso o candidato não compareça ou não justifique o não 
comparecimento, será compreendido como Renúncia Tácita. 

 
Os casos omissos neste Edital de Convocação serão resolvidos conforme as 

disposições do Edital do Concurso Público e demais normativas aplicáveis. 
 

Mamanguape, 12 de maio de 2025. 
 
 
 

FILIPE JOSÉ DA MATA MOREIRA ARAUJO 
Secretário de Administração 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 3 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

CANDIDATOS CONVOCADOS QUE PEDIRAM EXONERAÇÃO 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF PLANALTO MICRO ÁREA 08 - 
CURRALINHO – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 
KATHYANE SORAYA BEZERRA 

ARRUDA E SILVA 111.829.744-06 Ampla 
Concorrência 1º 

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA - MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ANA PAULA NUNES DA SILVA 
RIBEIRO 101.252.914-26 Ampla 

Concorrência 3º 

MÉDICO VETERINÁRIO - MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ELIAS DE PAIVA ARAÚJO 
JÚNIOR 690.992.274-34 Ampla 

Concorrência 2º 

 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS QUE NÃO COMPARECERAM E/OU NÃO 
CUMPRIRAM OS REQUISITOS EXIGIDOS PELO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
PROFESSOR MATEMÁTICA – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

VITOR DA SILVA TRAJANO 103.238.394-10 Ampla 
Concorrência 8º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF ALTO DO CEMITÉRIO MICRO 
ÁREA 05 - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

SIMONE BEZERRA ALVES 057.515.324-57 Ampla 
Concorrência 2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF PITANGA MICRO ÁREA 01 – 
MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 
SEVERINO DOS RAMOS DE 

OLIVEIRA 047.336.314-30 Ampla 
Concorrência 2º 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JOSENILDO SILVA DE BRITO 057.424.034-96 Ampla 
Concorrência 4º 

 
 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 4 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL  005/2025 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF PLANALTO MICRO ÁREA 08 - 

CURRALINHO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ANDERSON GONCALVES DO 
NASCIMENTO 713.284.464-41 Ampla 

Concorrência 2º 

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA - MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JANIELSON ARAUJO DA SILVA 099.114.084-26 Ampla 
Concorrência 4º 

MÉDICO VETERINÁRIO - MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

THIAGO PIMENTEL CORRÊA 009.712.584-90 Ampla 
Concorrência 3º 

PROFESSOR MATEMÁTICA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

FLÁVIO FÉLIX DE LIMA SOUZA 048.449.544-58 Ampla 
Concorrência 9º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF ALTO DO CEMITÉRIO MICRO 
ÁREA 05 - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 
PATRICIA ALEXANDRIA PAIVA 

SILVA DE SOUSA 096.983.894-82 Ampla 
Concorrência 3º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF PITANGA MICRO ÁREA 01 – 
MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

OSMAR VICENTE 088.337.424-23 Ampla 
Concorrência 3º 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

IRONIDES FELIX DA SILVA 068.080.754-33 Ampla 
Concorrência 5º 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 5 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

NOVAS CONVOCAÇÕES 
 

AUXILIAR DE ELETRICISTA - MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

MAYKON AUGUSTO DA SILVA 107.283.164-39 Ampla 
Concorrência 1º 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

FABIANA COSTA DOS SANTOS 032.863.154-00 Ampla 
Concorrência 6º 

EMANOEL JOSÉ DUARTE 046.094.224-76 PcD (Pessoa 
com Deficiência) 7º 

PAULO VINICIUS GOMES DE 
AGUIAR 120.653.644-67 Ampla 

Concorrência 8º 

IZABELLA JERÔNIMO SILVA 081.011.234-58 Ampla 
Concorrência 9º 

ARIELLY DE SOUZA TOLEDO 042.371.444-96 Ampla 
Concorrência 10º 

JOSE FIRMINO DA SILVA 451.385.754-49 Ampla 
Concorrência 11º 

JOSÉ NÉLIO RODRIGUES DA 
SILVA 014.248.624-85 PcD – Pessoa 

com Deficiência 12º 

COVEIRO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

PATRÍCIA FEITOSA PINHEIRO 125.749.744-84 Ampla 
Concorrência 3º 

ENGENHEIRO CIVIL – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

BRUNO RODRIGUES XAVIER 068.635.014-65 Ampla 
Concorrência 1º 

FARMACÊUTICO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

GIDEAO FERREIRA DA SILVA 022.011.644-01 Ampla 
Concorrência 1º 

FISIOTERAPEUTA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

CAMYLLA EVELLY DE ANDRADE 
NASCIMENTO 700.303.314-39 Ampla 

Concorrência 1º 

FONOAUDIÓLOGO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 6 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

JULIANA ARAÚJO LEITE 095.133.124-88 Ampla 
Concorrência 2º 

MERENDEIRA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

CARLOS DANIEL DE FARIAS 133.375.194-07 Ampla 
Concorrência 6º 

LÚCIA DE FÁTIMA DE LUCENA 
SERRANO 086.207.214-02 Ampla 

Concorrência 7º 

VALDIRENE DE SILVA BARBOSA 064.286.994-43 Ampla 
Concorrência 8º 

MOTORISTA CONDUTOR DE VEÍCULO - AMBULÂNCIA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JOÃO CARLOS DA SILVA 
SANTOS 090.992.794-42 Ampla 

Concorrência 1º 

MAILTON SOUZA BARBOSA 796.145.744-53 Ampla 
Concorrência 2º 

NUTRICIONISTA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

LETÍCIA ARAÚJO DE SALLES 096.596.124-94 Ampla 
Concorrência 3º 

PROFESSOR DE ARTES – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

PEDRO HENRIQUE SIMÕES DE 
MEDEIROS 059.679.654-40 Ampla 

Concorrência 3º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

GILBERTO RAMOS VIEIRA 146.466.247-96 Ampla 
Concorrência 5º 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

SIMONE BEZERRIL GUEDES 
CARDOZO 054.382.554-07 Ampla 

Concorrência 6º 

LARYSSA ALVES DA SILVA 706.035.784-03 Ampla 
Concorrência 7º 

PROFESSOR DE INGLÊS – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

EDMILSON FERNANDES DA 
SILVA JÚNIOR 703.398.034-52 Ampla 

Concorrência 4º 

BEATRIZ MACHADO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO BEZERRA 074.169.634-78 Ampla 

Concorrência 5º 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 7 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

AGNALDO BERNARDO DOS 
SANTOS JÚNIOR 016.202.634-08 Ampla 

Concorrência 5º 

KÊNIA GOUVEIA DO 
NASCIMENTO 063.643.624-19 Ampla 

Concorrência 6º 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO 
LIMA 121.636.084-76 Ampla 

Concorrência 10º 

PSICÓLOGO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

GABRIEL PEREIRA DO 
NASCIMENTO 135.381.854-33 Ampla 

Concorrência 2º 

MARYLIA DO NASCIMENTO 
TRAVASSOS 126.873.044-09 Ampla 

Concorrência 3º 

PSICOPEDAGOGO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ÁQUILA DA SILVA SANTOS 094.325.934-79 Ampla 
Concorrência 1º 

SANDRA DOS SANTOS ALVES 060.841.114-08 Ampla 
Concorrência 2º 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – 
MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

LUCAS SANTOS DA SILVA 122.018.774-75 Ampla 
Concorrência 3º 

JOSIANE ANDRESSA DA SILVA 
GOMES 121.472.584-82 Ampla 

Concorrência 4º 

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

LUCAS GERMANO DO 
NASCIMENTO TRAJANO 092.787.824-08 Ampla 

Concorrência 1º 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA – MAMANGUAPE 
NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

EDENCLEY DE FREITAS 
FERREIRA 082.498.374-28 Ampla 

Concorrência 1º 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 8 de 8 
 

 
 

ANO: 2025                                                                                                               MÊS: MAIO 

ANEXO I 
 

 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA DE NOMEAÇÃO/POSSE 
 
 
 
 
 

Eu,________________________________________________________________

___portador(a) do RG nº.__________________,_________/______, CPF 

nº.___________________________, domiciliado(a) 

na_____________________________________________, 

nº._________________, na cidade de ___________________________ CEP nº. 

___________-________, habilitado em ______ lugar no Concurso público para 

provimento de ___________________________, regido pelo Edital nº 01/2024, 

publicado no Diário Oficial Do Município de______________________, declaro não 

ter interesse em ser nomeado/tomar posse no referido cargo. 

 
 
 
 
 

Mamanguape, _________de___________________ de 2025. 
 

 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO REFERENTES AO EDITAL 
007/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO. 

 
 
PORTARIA Nº 747/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JANIELSON ARAÚJO DA SILVA, 

portador do CPF nº 099.114.084-26, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Professor Língua Portuguesa, 
sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 748/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear THIAGO PIMENTEL CORRÊA, portador 

do CPF nº 009.712.584-90, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Médico Veterinário, sob regime estatutário, para 
exercer suas funções na Secretaria de Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 749/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear FLÁVIO FÉLIX DE LIMA SOUZA, 

portador do CPF nº 048.449.544-58, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Professor de Matemática, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 750/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear IRONIDES FELIX DA SILVA, portador do 

CPF nº 068.080.754-33, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 751/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

Art. 1º Nomear FABIANA COSTA DOS SANTOS, 
portadora do CPF nº 032.863.154-00, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 752/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear EMANOEL JOSÉ DUARTE, portador do 

CPF nº 046.094.224-76, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 753/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear PAULO VINICIUS GOMES DE AGUIAR, 

portador do CPF nº 120.653.644-67, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

PORTARIA Nº 754/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear IZABELLA JERÔNIMO SILVA, 

portadora do CPF nº 081.011.234-58, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 755/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear ARIELLY DE SOUZA TOLEDO, 

portadora do CPF nº 042.371.444-96, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 756/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JOSÉ FIRMINO DA SILVA, portador do 

CPF nº 451.385.754-49, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 757/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JOSÉ NÉLIO RODRIGUES DA SILVA, 

portador do CPF nº 014.248.624-85, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 758/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear PATRÍCIA FEITOSA PINHEIRO, 

portadora do CPF nº 125.749.744-84, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Coveiro, sob regime estatutário, 
para exercer suas funções na Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de 
Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 759/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear BRUNO RODRIGUES XAVIER, portador 

do CPF nº 068.635.014-65, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Engenheiro Civil, sob regime estatutário, para 
exercer suas funções na Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de 
Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 760/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear CARLOS DANIEL DE FARIAS, portador 

do CPF nº 133.375.194-07, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Merendeiro, sob regime estatutário, para exercer 
suas funções na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal 
de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 761/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear LÚCIA DE FÁTIMA DE LUCENA 

SERRANO, portadora do CPF nº 086.207.214-02, aprovada no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Merendeira, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 762/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear VALDIRENE DE SILVA BARBOSA, 

portadora do CPF nº 064.286.994-43, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Merendeira, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 763/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Nomear PEDRO HENRIQUE SIMÕES DE 
MEDEIROS, portador do CPF nº 059.679.654-40, aprovado no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Professor de Artes, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 764/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear GILBERTO RAMOS VIEIRA, portador do 

CPF nº 146.466.247-96, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Professor de Educação Física, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 765/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear SIMONE BEZERRIL GUEDES 

CARDOZO, portadora do CPF nº 054.382.554-07, aprovada no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Professora de História, 
sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

 
PORTARIA Nº 766/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear LARYSSA ALVES DA SILVA, portadora 

do CPF nº 706.035.784-03, aprovada no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Professora de História, sob regime estatutário, 
para exercer suas funções na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 767/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear EDMILSON FERNANDES DA SILVA 

JÚNIOR, portador do CPF nº 703.398.034-52, aprovado no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Professor de Inglês, 
sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 768/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 

considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear BEATRIZ MACHADO DE OLIVEIRA 

SANTIAGO BEZERRA, portadora do CPF nº 074.169.634-78, 
aprovada no Concurso Público para o cargo efetivo de Professora 
de Inglês, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 769/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear AGNALDO BERNARDO DOS SANTOS 

JÚNIOR, portador do CPF nº 016.202.634-08, aprovado no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Professor de Língua 
Portuguesa, sob regime estatutário, para exercer suas funções 
na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 770/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear KÊNIA GOUVEIA DO NASCIMENTO, 

portadora do CPF nº 063.643.624-19, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Professora de Língua 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

Portuguesa, sob regime estatutário, para exercer suas funções 
na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 771/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO LIMA, 

portador do CPF nº 121.636.084-76, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Professor de Matemática, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 772/2025-GAPRE                 de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear ÁQUILA DA SILVA SANTOS, portador 

do CPF nº 094.325.934-79, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Psicopedagogo, sob regime estatutário, para 
exercer suas funções na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 

PORTARIA Nº 773/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear SANDRA DOS SANTOS ALVES, 

portadora do CPF nº 060.841.114-08, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Psicopedagoga, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 774/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear LUCAS GERMANO DO NASCIMENTO 

TRAJANO, portadora do CPF nº 092.787.824-08, aprovada no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Técnico de 
Manutenção, sob regime estatutário, para exercer suas funções 
na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 775/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear MAYKON AUGUSTO DA SILVA, 

portadora do CPF nº 107.283.164-39, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Eletricista, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal 
de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 776/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear ANDERSON GONÇALVES DO 

NASCIMENTO, portador do CPF nº 713.284.464-41, aprovado no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde – USF Planalto Micro Área 08 Curralinho, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 777/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear PATRICIA ALEXANDRIA PAIVA SILVA 

DE SOUSA, portadora do CPF nº 096.983.894-82, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde – USF Alto do Cemitério Micro Área 05, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 778/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear OSMAR VICENTE, portador do CPF nº 

088.337.424-23, aprovado no Concurso Público para o cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Pitanga Micro 
Área 01, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 779/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear GIDEÃO FERREIRA DA SILVA, portador 

do CPF nº 022.011.644-01, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Farmacêutico, sob regime estatutário, para 
exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

PORTARIA Nº 780/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear CAMYLLA EVELLY DE ANDRADE 

NASCIMENTO, portadora do CPF nº 700.303.314-39, aprovada 
no Concurso Público para o cargo efetivo de Fisioterapeuta, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 781/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JULIANA ARAÚJO LEITE, portadora do 

CPF nº 095.133.124-88, aprovada no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Fonoaudióloga, sob regime estatutário, para 
exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 782/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JOÃO CARLOS DA SILVA SANTOS, 

portador do CPF nº 090.992.794-42, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Motorista Condutor de Veículo - 
Ambulância, sob regime estatutário, para exercer suas funções 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 783/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear MAILTON SOUZA BARBOSA, portador 

do CPF nº 796.145.744-53, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Motorista Condutor de Veículo - Ambulância, 
sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 784/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear LETÍCIA ARAÚJO DE SALLES, 

portadora do CPF nº 096.596.124-94, aprovada no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Nutricionista, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 785/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear GABRIEL PEREIRA DO NASCIMENTO, 

portador do CPF nº 135.381.854-33, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Psicólogo, sob regime estatutário, 
para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 786/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear MARYLIA DO NASCIMENTO 

TRAVASSOS, portadora do CPF nº 126.873.044-09, aprovada no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Psicóloga, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 787/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 

alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear LUCAS SANTOS DA SILVA, portador do 

CPF nº 122.018.774-75, aprovado no Concurso Público para o 
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem Estratégia Saúde da 
Família, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 788/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear JOSIANE ANDRESSA DA SILVA 

GOMES, portadora do CPF nº 121.472.584-82, aprovada no 
Concurso Público para o cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem Estratégia Saúde da Família, sob regime 
estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 789/2025-GAPRE             de 12 de maio de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 
R E S O L V E: 
 



 
 

 
 
 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                             12 DE MAIO DE 2025. 

Art. 1º Nomear EDENCLEY DE FREITAS FERREIRA, 
portador do CPF nº 082.498.374-28, aprovado no Concurso 
Público para o cargo efetivo de Técnico em Radiologia, sob 
regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 

 


